Rotterdam, 28 januari 2010

Onderwerp:

Beantwoording van de schriftelijke vragen van het raadslid M. Pastors (Leefbaar
Rotterdam) over politiecapaciteit

Aan de Gemeenteraad.

Op 22 december 2009 stelde het raadslid M, Pastors (Leefbaar Rotterdam) ons
schriftelijke vragen over politiecapaciteit. Gelet op de inhoud van de vragen worden de
vragen geacht aan de burgemeester te zijn gesteld.

Inleidend wordt gesteld:

De Volkskrant bericht vandaag over het verdwijnen van duizenden banen bij de politie.
Volgens de meerjarenraming van het korps Rotterdam-Rijnmond zou het neerkomen op
450 arbeidsplaatsen in onze regio, waarvan 360 m.b.t. blauw op straat. Volgens het
korps is het onmogelijk om de Rijksbezuinigingen op te vangen zonder dat er agenten
van straat verdwijnen.

Leefbaar Rotterdam heeft veelvuldig deze aankomende bezuinigingen aangekaart.
Leefbaar Rotterdam wil graag de bezuinigingen compenseren, zodat er in Rotterdam
geen tekort aan agenten ontstaat. Tot nu toe heeft het College hier afwijzend op
gereageerd. De bezuinigingen zouden niet leiden tot minder blauw op straat en de
gevolgen van de bezuinigingen zouden direct met de Gemeenteraad besproken worden.

Hieronder volgen de vragen en onze beantwoording:

Vraag 1:
Wat vindt u van het Volkskrantartikel?

Antwoord:

Het artikel is juist wat betreft het geschrevene dat het korps Rotterdam-Rijnmond in de
toekomst - afhankelijk van hoe de bezuinigingen precies uitpakken - een mogelijke
sterktereductie met een omvang van enkele honderden formatieplaatsen moet
realiseren. Zoals u weet is de financiéle situatie van het politiekorps Rotterdam-Rijnmond
zorgwekkend. Het korps is voor 2010 onder preventief toezicht gesteld door het
ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijkrelaties (BZK), omdat de
meerjarenbegroting vanaf 2011 niet sluitend is. Door het ministerie zijn vijf andere
korpsen die hun begroting hebben aangeleverd onder repressief toezicht gesteld. Dat
betekent in tegenstelling tot Rotterdam dat zij geen toestemming vooraf hoeven te
hebben van het ministerie om uitgaven te doen.

Het landelijke Budget Verdeel Systeem (BVS) en eerdere landelijk opgelegde
taakstellingen (coalitieakkoord) ten laste van het politiebudget en de niet
gecompenseerde externe kostenstijgingen zorgen voor een fors oplopend jaarlijks tekort
van minimaal 27 miljoen euro in 2013 (omgerekend naar fie betekent dat een structurele
daling van 450 fte in 2013). Voorbeelden van de externe kosten zijn kosten voor het
C2000 systeem, verscherpte brandveiligheidseisen aan cellen, digitale kaarten en CAO
kosten.

Op onderdeien is het Volkskrantartikel onjuist en sommige zaken verdienen nadere
uitleg. Er wordt gesuggereerd dat de sterktedaling van 450 fte bij het korps geheel wordt
veroorzaakt door de door het kabinet opgelegde taakstellingen. Dat is slechts
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gedeeltelijk juist. De tot nu toe opgelegde taakstellingen {de taakstelling uit het
coalitieakkoord en de recente taaksteiling vanaf 2009) kunnen in principe worden gedekt
door extra bijdragen van het ministerie van BZK, ingeboekte landelijke besparingen op
ICT en inkoop en ingeboekte eigen besparingen van het korps.

Het korps kampt al sinds enkele jaren met een (oplopend) tekort, maar deze kon en kan
voorlopig nog jaarlijks worden gedekt door de inzet van het eigen vermogen. Het eigen
vermogen is echter bijna geheel opgesoupeerd. Het eigen vermogen zal na 2013 onder
de norm dalen (minimale omvang van 7,5% van de rijksbijdrage).

De noodzakelijke toekomstige sterktedaling voor onze politieregio wordt vooral
veroorzaakt door een forse structurele daling van het door het ministerie van BZK
toegekende budget. Bijna 70% van het jaarlijkse tekort van 27 miljoen euro in 2013 wordt
veroorzaakt door de budgetdaling als gevolg van de actualisaties van het BVS (zijn -18,6
miljoen euro per jaar, vertaald naar fte’s is dit circa -375 fte). Dit is een specifiek
probleem voor de politie Rotterdam-Rijnmond, waarvan andere politieregio’s niet of in
mindere mate last van hebben. Het korps daalt namelijk van alle politiekorpsen het
sterkst in het door het ministerietoegekende budget (relatief en absoluut). Deze
budgetdaling betreft alle processen van de politie (wijkpolitie, directe hulpverlening,
opsporing, intake & service en overhead). Er ontstaat hierdoor een forse discrepantie
tussen de huidige politiesterkte en het budget. Een sterktedaling is onvermijdelijk om in
de toekomst begrotingsevenwicht te realiseren. Dit betekent dat de sterkteafspraak (die
in 2006 bij de implementatie van het BVS is gemaakt) met het ministerie van BZK en het
Regionaal College naar beneden moet worden bijgesteld.

Overigens is de prognose dat het korps Rotterdam-Rijnmond in 2010 feitelijk in sterkte
stijgt en tot en met 2011 niet onder de huidige sterkte komt. Dit komt omdat het
uitstroompercentage het afgelopen jaar lager lag dan gepland en medewerkers langer in
dienst bleven. Inmiddels heeft het korps maatregelen getroffen om de instroom van
nieuw personeel te beperken:

- Algehele vacaturestop sinds medio 2009, behoudens enkele specifieke functies.

- Beperkte inname van aspiranten in 2008,

- Geen inname van aspiranten - ten laste van de begroting - in 2010.

De effecten hiervan op de sterkte doen zich, in verband met de opleidingsduur van 3 jaar
van aspiranien, pas na 2011 voor.

Tot slot dient vermeld te worden dat de Begroting 2010 en Meerjarenraming 2011-2013
is opgesteld met nog veel onduidelijkheden en onzekerheden, die in het voorjaar van
2010 opgehelderd gaan worden en mogelijk {(grote) consequenties kunnen gaan hebben
voor de financién - en daarmee ook de toekomstige sterkte - van het korps Rotterdam-
Rijnmond. Begin dit jaar worden enkele onderzoeken/dossiers opgeleverd, zoals het
rapport Herijking van het landelijke BVS, het normkostenonderzoek (wat kost een agent),
de vermogensconversie en de herziening onderwijssysteem. In mijn brief van 10
december 2009 heb ik aangegeven dat de uitkomsten van de herijking van het BVS, dat
in opdracht van de minister van BZK wordt uitgevoerd, al begin januari bekend zouden
zijn. Dat is evenwel nog niet het geval.

Vraag 2:

Hoe is het mogelijk dat de Volkskrant beschikt over informatie uit de meerjarenraming
van ons korps, terwijl (informatie over de gevolgen van) de meerjarenraming niet aan de
Gemeenteraad is verstuurd, zoals afgesproken?
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Antwoord:

De gemeenteraad heeft dezelfde informatie over de hoofdlijnen van de Begroting 2010
en Meerjarenraming 2011-2013 ontvangen als de Volkskrant. Ik verwijs u naar de brief
van 10 december 2009.

Vraag 3:
Wanneer ontvangt onze Gemeenteraad informatie over de meerjarenraming?

Antwoord:

Op 10 september 2009 zijn de contouren van de meerjarenraming met u gedeeld in de
Commissie BVM. De korpschef heeft de kaders toegelicht en u bent in de gelegenheid
gesteld hierop te reageren. En in mijn brief van 10 december 2009 heb ik u hier ook op
hoofdlijnen informatie over verstrekt. In die brief was ook aangegeven dat de Begroting
2010 en Meerjarenraming 2011-2013 tezamen met het Korpsjaarplan 2010 en het
Meerjarenbeleidsplan 2010-2014 nog werden opgemaakt en gedrukt. De verwachting is
dat de opgemaakte versies op zeer korte termijn via mij beschikbaar kunnen worden
gesteld aan de gemeenteraad. Onder meer door alle ontwikkelingen op financieel
gebied, is het ditmaal niet gelukt de begroting en het jaarplan tezamen voor het einde
van het jaar aan de gemeenteraden beschikbaar te stellen.

Vraag 4:

Bent u er inmiddels met ons van overtuigd dat de bezuinigingen moeten worden
gecompenseerd met gemeentelijke middelen, opdat er geen agenten uit Rotterdam
verdwijnen?

Antwoord:

ik ben nog steeds de mening toegedaan dat er terughoudend moet worden
omgesprongen met het verstrekken van bijdragen uit gemeentelijke middelen aan de
politie, omdat dat de huidige financieringssystematiek (het landelijke Budget Verdeel
Systeem) van de politiesector verstoort.

Dat neemt niet weg dat ik op basis van landelijke ontwikkelingen kijk naar eventuele
mogelijkheden om vanuit de gemeentelijke organisatie de politie ter wille te zijn om de
veiligheid van Rotterdam te vergroten. Dit is ook in Ejn met de discussie over de
kerntaken van de politie. In het verleden heeft de gemeente bijgedragen door
bijvoorbeeld taken over te nemen (uitgifte evenementenvergunningen en aanstelling
verkeersregelaars). Daarnaast is financieel bijgedragen voor de aanschaf van body-
cams met oud en nieuw (2008 en 2009) en neemt de gemeente een gedeelte van
politiekosten ten behoeve van het instrument cameratoezicht voor haar rekening (2010).
Overigens geldt ook voor de gemeente dat we te maken hebben met bezuinigingen.

Vraaq 5:
Hoe wilt u verder omgaan met de bezuinigingen op de politie, gezien de
meerjarenraming van ons korps?

Antwoord:

Ik wil vaorop stellen dat ik me grote zorgen maak over de verslechterende financiéle
situatie van het korps Rotterdam-Rijnmond, met name als gevolg van de structurele
budgetdaling. We zullen er alles aan doen om het werk van de politie te organiseren
zodat de gevolgen voor burgers en bedrijven zo goed mogelijk worden beperkt, verder
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onderneem ik - en met mij het regionaal college, het korps en anderen — diverse acties
(0.a. richting de minister van BZK en de Tweede Kamer) om deze forse budgetdaling te
temperen. Ik trek hierbij samen met andere korpsbeheerders op. Desalniettemin moet er
bij het korps geanticipeerd worden op de te verwachten ontwikkelingen.

Het ministerie van BZK zal betrokken zijn bij het anticiperen op ontwikkelingen, mede
vanwege de preventief onder toezichtstelling van het korps. In dat verband gaan het
ministerie van BZK en het korps Rotterdam-Rijnmond de komende maanden
gezamenlijk onderzoek doen naar oplossingsrichtingen voor de financiéle situatie van
het korps teneinde te komen tot begrotingsevenwicht.

Op regionaal niveau worden momenteel! verdere besparingsmaatregelen uitgewerkt die
moeten leiden tot structurele bezuinigingsmaatregelen op personele en materiéle kosten.
Het gaat om 4 hoofdscenario’s:

- Quick Wins.

- Optimalisatie hoofdprocessen & ondersteunende processen (efficiencywinsten).

- Fundamentele heroriéntatie (‘out of the box’).

- Bovenregionale samenwerking.

Op landelijk niveau worden met name door middel van concentratie van beheertaken
efficiencywinsten kunnen worden gerealiseerd.

Vanzelfsprekend zal de gemeenteraad periodiek via mij op de hoogte worden gebracht
van noemenswaardige bezuinigingsontwikkelingen die effect zullen hebben op de sterkte
en prestaties van de politie Rotterdam-Rijnmond, zoals toekomstige taakstellingen van
het kabinet, plannen omirent de fundamentele heroriéntatie van het politiekorps.

De burgemeester,
.,

N

“Ing. A Aboutaleh I
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